Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Sargento Cruz - PP

SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES -

PROGRAMACAO EM ANEXO

Aquidauana/MS | 29 06 |2024

Solicitante

Ver. Sargents Cruz - PP
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Presidente da Camara de Vereadores de
Aguidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, .
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
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Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria luridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARJIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagiio de didrias pelo
Vereador Sargento Cruz, para 0s dias 26 a 28 de junho de 2024, em viagem a cidade de
Campe Grande-MS, para participar do “GEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E
SERVIDORES MUNICIPALS™.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n°
7.564/2018, ¢ demals normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar 0 Administrador Pablico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem 2o conhecimento desta Assessoria relatorio referente a solicitacdo de diarias ao
Vereador Sargento Cruz, que apresentou & justificou de forma circunstancial, em evento de
capacitagio na cidade de Campo Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de forma
detalhada, com cartiltha de programacio do seminario e hordrios do evento, verifica-se que ne
caso concreto, s.m.j., ndo atenta contra a legalidade a agéo apresentada pelo Vereador
Sargento Cruz, razdo por que emito opinido juridica favoravelmente 3 concessio das diarias
requeridas, com a indenizaciio mediante o pagamento de 2 (duas) diarias inteiras ¢ s (meia)
diéria, conforme contido no art. 6°, § 2°,“b” da Lein’ 2.564/2018, com valores alterados pela
Lei Ordindria n° 2.778/2022.

Atente-se, porén, para 0 quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente & prestagio de contas, sob pena de devolugio dos valores recebidos.

E o parecer, qué submeto a consideragfio superior.

Agquidauana — MS, 26 de junho de 2024.

. 9.

'&%éﬂf%{ %ﬁ"ﬂ”’-ﬁ Gho
José Gomes Pereira Neto

Advogado | OAB/MS 28.176



Estado de Mato Grossoe do Sul
Cimara Muonicipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagiio efetuada pelo Ver. Sargento Cruz — PP, levando a
contento, ainda, o regramento ditade pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGUILAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar do Seminério Estadual de Vereadores e Servidores
Municipais: “O PODER LEGISLATIVO E A INOVACAO NA IMPLEMENT ACAO
DE CIDADES DIGITAIS E INTELIGENTES”, este a ser realizado nos dias 26, 27 e 28
de Junho de 2024, na cidade de Campo Grande/MS.

Aquidauana-MS, 26 de Junho de 2024.

Lttt

1

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigio, n? 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



26/06/2024, 10:53 Banco do Brasil

G333261143974258021
26/016/2024 11:53:08

o

Transferéncia entre confas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-8

Conta corretie 1086-0

Creditade

Nome GILBERTO BAREOSA DA CRUZ
Agéncia 123-6

Conta corrente 13159-8

Valor 2,000,00

Destinagio ¢

Data Nesta data

Assinada por 16524174 HUMBERTO ANTONK? FLEITAS TORRES 26/0612024 10:22:24

JG3A23171 ANTONIC NILSON PONTIM 26/06/2024 11:53:08

Transagio efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por; JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

hitps:fautoatendimento.bh.com.brfapf-apl-autoatendimentofindex. html ?v=2.35.0#/template/pandencias-nova



26/06/2024, 10:56

18/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

19/06/2024

19/06{2024

19/06/2024

18/06/2024

20/06/2024

2000672024

20/06{2024

21/08i2024

21/06/2024

21/06/2024

21/08/2024

21/06/2024

2410612024

2410612024

24082024

24/06/2024

26/06/2024

26/06/2024

26/06/2024

26/06/2024

hitps:fautoatendimento_bb.com.brfapf-api-auteatendimentofindex.him] 7v=2.35 . Offtemulate/~2F consultas~2F009-0.bb

0123

8000

oo

LV H

0000

0123

0o0e

oooe

000D

0123

Go00

000G

0123

123

0000

DooY

00Bo

0123

0000

0000

0000

0123

0123

0123

23

99015

13105

13105

13105

00000

99015

13105

13113

00000

99015

13105

00000

99015

99015

13105

13105

00go0

29015

13105

13113

eslen}

00123

00123

DO123

00123

Banoo do Brasil
BB RF Curo Prazo Automaiico
550.123.000.044.548
18/06 12:39 HUMBERTC A FLEITAS TORRE

470 Transferéncia enviada

375 Impostos i : 61.801
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

144 Pix - Cnviado 61.802
18/06 10:07 CLARISVALDC CASANOVAAJALA

144 Pix - Emi_ado . 651.803
16/06 12:35 Claudieni Cleto Eioi

848 Resgate Automatico 1872
BB RF Curto Prazo Automatico
470 Transferéncia enviada 553.496.000.001.506
19/06 10:49 CONTROLE CONS & INFO LTD

375 Impostos 61.901
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
258 Tarifa Pix Enviado 891.711.200.014.288
Tar. agrupadas - ocorrencia 18/06/2024

848 Resgate Avtomatico 1.972
BB RF Curta Prazo Automatica
70 Transferéncia recebida 550.123.000,180.000
20006 12:50 PREF MUN AQUIDAUANA ICMS

375 Impostos 62.001
RFB-DARF CODIGC DE BARRAS

271 88-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972
BB RF Curto Prazo Autemaiico
470 Transferéndia enviada 550,123.000.039.415
21/06 09:47 CLERITON A FERREIRA
470 Transferéncia enviada

21406 09:45 REINALDO F PINHEIRD

§550.123.000.044.533

144 Pix - Enviado 82101
21406 09:46 INTERCLINICA

375 Impostos 62,102
PREF MUNIGIPAL AQUIDAUANA

48 Resgate Automatico 1.972
BB RF Gurto Prazo Auiomatico

470 Transferéncia enviada 550.123.000.316.230
2406 (5:04 AQUIDALANA PREFEITURA
375 Imposios §2.4MM

PREF MUNICIPAL AQUIDALUANA
258 Terifa Pix Enwiado 821.761.200.031.027
Tar. agrupadas - ocorrencia 21/06/2024

848 Resgate Automatico 1.972
BH RF Curto Prazo Automatico

144 Pix - Enviado 62.601
26/08 11:51 Marcos Moreira Gomes
470 Transferéncia enviada 550.122.000.013.158
26/06 11:53 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

470 Transferéncia enviada 55(.123.000.044.577
26/06 11:53 SEBASTIAC CARDOS0 DE MEL

470 Transferéncia enviada

26/06 11:53 EVERTON ROMERQ

550.123.000.044.560
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Nota de Empenho

N° do Empenho:  181/2024
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 261062024
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Unidade: 01.0601 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPQSTOS
Valor Dotagio: 148.000,00 Empenhos anteriores: 195.263,74
Valor Dotagio Atualizada: 250.000,00 Valor do empenho: 2.000,00
Total (A} 250.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 187.263.74
Total {A - B): 52.746,26
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ o
CPFICNPJ: 437.308.0891-72 lnscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAC DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADCRES E SERVIDORES
MUNICIPALS: "0 PODER LEGISLATIVO E A INOVAGAO NA IMPLEMENTAGAQ DE CIDADES DIGITAIS E INTELIGENTES", EM CAMPO GRANDE-MS,
NOS DIAS 28, 27 E 28 DE JUNHO DE 2024, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral: 2.000,60
Fundamento legal: Namero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data:
Niimero Contrato: Data:
Declaro para 05 devidos fins gue o (materialiservigo) fol (Fornecido/prestada) Data: 26/06{2024
’ Responsavel
L

V ,{m)w}"m

P >y 133y

ANTONIO NILSON PONTIM ?UILHERME SILVESSO SILVA

PRESIDENTE

valide a assinatura deste dogumento em htips:/#camaraaquidavana megasoftservicos. com briicidadac/autenticar-assinatura com o cédigo: Dafact

CONTADOR



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1 { 1
Data: 26/06/2024
Usudario: GUILHERME_SS

Data da Liquidagao: 26/06/2024
C.N.P.J.: 16.386.606/0001-13 N° da Liquidagao: 234/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 18112024
ORDINARIO
Vencimento: 26/06/2024
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.00H CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POUTICA DO MUNICIPIO
ProjetofAtividade: 2001 COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.580.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADQOS DE IMPOSTOS
Niimero do empenho: 18142024 ldgquidagdes anteriores: 0,60
Valor do empenho: 2.000,00 Valor liquidado: 2.000,00
Valor anulada: 0,00 Valor anulado: .00
Total {A): 2.000,00 Total {B): 2.000,00
Total {A - B): 0,00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
GPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Endereco: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificacio:

CONCESSAD DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADCR PARA PARTICIPAGAOQ NO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES
MUNICIPAIS: "0 PODER LEGISLATIVO E A INOVAGAO NA IMPLEMENTAGAO DE CIDADES DIGITALS E INTELIGENTES", EM CAMPO GRANDE-MS,
NOS DIAS 26, 27 E 28 DE JUNHO DE 2024, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinano

Valor geral:

2.000,00

Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Nitmero Licitagéo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins gue o (materialiservigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  26/06/2024

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

Responsavel

O 4y ot AP M Fehs
ﬂ l Mudig { .l 1,

PALILO FERNANDES GOI#ES

CONTROLADOR INTERNO

Sistema Coniabil - Betha Sisternas. Usuari GUILHERME_SS. Emisso: 26106/2024, 4s 10:50:46. Protocole: 448bb5ag-02b8-4cb0-8302-00b6a%a60548
Valide a assinatura deste documento am hiipsJcamaraaguidatana megasoftservicos.caim.brffcid adac/autenticar-assinatura com o codigo: easdie



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina; 13/16
Usuzrio: Redne;

C.N.P.L: 15.388.606/0001 13 Data da Ordem: 26/06/202.
Municipio: Aquidauana R N. da Ordem: 244/202«
Orgiie: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2601 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00,00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0OS NAQ VINCULADOS DE
Nimero do empenho; 18142024 - S Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 200000 oo ee . Valor da ordem: 2.000,00
Valor anulado: 0,00 R CoL . Valor Amutado; 0,00
Total (A): 200000 - s e e s .- Ratengdes: 0,00
o Tatal (B): 2.004,00
Saldo {A-B}: 0,00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPF.: 437.308.081-72 Inscr.Est./ident.Prof.:
Endereco. - C
CEP .: Cidade: -
Baneo: - Agencla - Conia Corrente: -

Especificagio:

CONCESSAO DE DUAS DiARlAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTIC!F’ACAO NQ SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E

SERVIDORES MUNICIPAIS: "0 PODER LEGISLATIVO E A INOVAGAO NA IMPLEMENTACAQ DE CIDADES DIGITAIS E
INTELIGENTES", EM CAMPC GRANDE-MS, NGS DIAS 26, 27 £ 28 DE JUNHO DE 2024, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordindario-

- Valor geral .:

2.000,00
Fica autorizade o pagamento de RE:. 2.000,00
Contabiiiza¢in: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 261062024
Descontos: o
Total de Descontes: - 0,00 Liguido a pagar: 2.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 2.000,00
Banco Baixa: 001 -'Banco do Brasil 3.A. Conta Baixa: 1086 -0 N° Dacta: 550123000013159
Ordem de pagamento: Em  26/06/2024 pague-se a importancia acima processada.
Recibo: Em  26/06/2024 recebi {emos) a importéncia acima processada. -
Cartifico haver pago a importancia acima.
B
f.f
/
M-ANTONIO NILSON PONTIM /thAGo PEREIRA GOMES

PRESIDENTE / DIRETOR FINANCEIRO

7

&



~ Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

TSARGENTO CRUZ - PP

26/06 | 10:00 h | 28/06 | 16:00h

B e Aty FAdSe = <l 8 ;
CAMPO GRANDE - MS SEMINARIO ESTA L DE VEREADORES E
- Na Sede do SEBRAE-MS . MUNICIPAIS

SERVIDORES

OTIMOS. _

Foram abordados varios assuntos, entre eles “Smart City sob a 6tica do Poder Legislativo™ com o

palestrante, Consultor e Empresario Dr lvan_Reatte; Dr Wildes Ferreirg < Consultor Politico, Tema

“Inteligéncia Artificial e o Poder Legislativo’; e com © pale7trante/Dr Leonardo M. Marques —
/

Auditor Estadual de Controle Externo do TCE-MS, o Tema Gp\’//ernanga e o Plano Diretor de
Tecnologia da Informagao (PDTI)". AT\
Y AV

i

Ver. Sargeris.Cruz - PP

o
o]

- Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vere/aé(r
¢ no prazo maximo de 05 (cinco) dias, {elatdrioT
: durante o periodo de afastamento, n
- valores recebidos.

Servidor ao retornar da viagem apresentara, :
clinstanciado das atividades desenvolvidas
Anexo |l desta Lei, sob pena de.de rolucan dos

Buolle Lt

aoawd

OJcs

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 83, Centro, Aquidaua}pa.;,-.-imgfagEE}S,ZOB.-DBD.‘F de: 3241
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28/06/2024, 07.22

Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPC GRANDE
SECRETARIA MURICIPAL DE FINANCAS - SEFIN

Nimero da Nota

00000275
Data e Hora de Emissdn
2870672024 07:22:50

e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cidigo de Verificagio
abfeB89fd
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: J2N VIAGENS E TURISMO LTDA
CPF/CNPT: 3D0.756.504/0001-19 Inscricio Municipal: 0024850800-0
Endereco: RUA CALOGERAS, N°1899 - SALA 05 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE i UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: GILBERTO BARBOS A DA CRUZ
" PRICNP]: 437.308.091-72
Endereco: RUA MARTO GUERREIRO, N°736 - BAIRRO SATA TEREZINHA - CEP:79200-000
Mupicipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: hoteladvanced@gmait.com
ol AES dgmai,
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Nescrigio: SERVICO DE HOSPEDAGEM AP 5010
PERIDDO DE 267062024 A 28/06/2024
Tributavel tem Qtdgy  Unitario Ra Totat
SIM DIARTA 120,0 240,
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELD SIMPLES NACIONAL
PIS {0,0000%): COFINS {3,0000%): INSS (2,0000%): IR {1,5000%): CSLL {2,0000%)
Bj 5,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 Ri 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 240,00

balor Totat das Dedugbas: ase de CAlou: Hauota:
s 0,00F - . R§ 240,01

alor do 155
4, 13% RS 9,91

QUTRAS INFORMACDES

Més de Competéncia da Notz Fiscal: 06/2024 i
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N.

Prestador optamte Simples Nacional e sua aliquota € 4,13%.

Local da PrestacBo do Servico: CAMPO GRANDEMS

Descricio da Atividade: Servicos de reservas e auiros servicos de turismo

CNAE: 792020000

hltps:anse.pmcg.ms.gov.brfNotaFiscalmotaFiacal.p'np?id,_nota__ﬁscal=MTUQODYxMDAD&conﬂrma=

Uw==&temPrestador=Uw==

1M



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES
MUNICIPAIS EM CAMPO GRANDE NO PERIODO DE 26 A 28 DE
JUNHO/2024, NO SEBRAE-MS.

Praéa imacutada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

Praga ]m_aculada Coriceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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INARIO ESTADUAL DE VEREADOR
SERVIDORES MUNICIPAIS
OS DIAS 26,27 e 28 DE JUNHO DE 20:

' Poder Legislativo e a inovacao na :mplementa
- de cidades digitais e inteligentes”

LEONARDO M.

MARQUES =~ ..
Audztor Estadualide Consultor e

{Zontro!e Externo ' Empreséno T

S do TCE-MS > ' I T

- 27/6/24 das R:H &s 122H  27/6/24 das 14:}1__--:@_5 17:H
nanr;a eo Piarz‘o




ESTADO DE MATQ GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 189/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 01 de julho de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares. ‘

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido codex, patente pontuar que na data 01/07/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Sargento
Cruz - PP, emergindo a necessidade desta Diretoria de Financas exprimir o parecer
guanto ao relatdrio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatério
diversos anexos que comprovam a presen¢a do parlamentar n “SEMINARIO - O
PODER LEGISLATIVO E A INOVACAO NA IMPLEMENTACAO DE
CIDADES DIGITAIS E INTELIGENTES”, realizado nos dias 26 a 28/06/2024 na
cidade de Campo Grande/MS.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagfo da prestagdio de contas, atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Sargento Cruz - PP, ficando a entério
desta Administragio a ratifica¢do do pr/esé'n/}gentendimento.

y /
THIAGO PEREIRA GOMES

:
:

DIRETOR DE FINANCAS

L
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PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuiches estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concesséo de 2,5

diarias (duas diarias e meia)} do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacio de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

¢ Solicitacdo de diaria para participa¢ao no Seminario Estadual de
Vereadores e Servidores Municipais “O poder legislativo ¢ a
inovacdo na implementacdo de cidades digitais e inteligentes” — de
26 a 28 de junho — em Campo Grande/MS - realizado pela Mota &
Mike;

e Autorizacéo do Presidente da Camara na solicitagao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

s Relatdrio de viagem com agenda executada;

s Relatorio fotografico;

» Certificado de participa¢do no Seminario

e Nota fiscal de hospedagem;

s Aprovacao da prestacéo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;
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Sendo assim, a documentacio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacées que julgar necessaria para sua analise e

averiguacéo dos atos, salve melhor juizo.

E ¢ parecer.

Aquidauana, 30 de julho de 2024,

Pi_f_"-g.a Vorvwad s C—-;%"v‘lf‘ -

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNGO
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GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n® 202/2024 - GABPRE

Aquidanana-MS, 01 de agosto de 2624,

Hustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestacdo de contas, quanto as didrias
disponibilizadas a0 Vereador Sargento Cruz - PP, para comparecimento em agenda parlamentar
no “SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES MUNICIPAIS”,
realizado na cidade de Campo Grande/MS, entre as datas 26 a 28 de junho de 2024.

Levando a contento a prestacdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagdo de relatorios e fotos, anexas ap processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Ievando em consideracéo os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas ¢ pela controladoria interna, que levaram a efeito as informacdes e documentos
langados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagéo da prestacdo de
contas efetuada pelo Pariamentar.

Diante das informacdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar em semindrio realizado na
cidade de Campo Grande/MS, entre os dias 26 a 28 de junho de 2024, néo havendo razdo para a
negativa da prestagio de contas e arquivamerto do procediments.

Neste interim, salvo methor juizo, esta administragio entende por satisfatoria
a apresentagio das informag@es, via consequéncia, devendo o processo ser publicado ¢ arguivado.

Fico a disposig8o para divimir e\-"c;pgtga}_i\s disvidas.

!

/

FTESON PONTIM

- Presidente da Camara —

VER.



